
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021090200073

73

Nº 167, quinta-feira, 2 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 42/2021 - UASG 150123 - PLAP/PLAN

Nº Processo: 23069.160247/2021-28.
Dispensa Nº 54/2021. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO.
Contratado: 03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO
INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Apoio ao Projeto MBA em Gestão de Serviços 2021 T2.
Custo Operacional R$ 48.745,80. Coordenador: Claudia Correa de Almeida Moraes -
SIAPE1378559 . Fiscal: Martius Vicente Rodriguez y Rodriguez - SIAPE 2315516.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 01/09/2021 a
31/03/2024. Valor Total: R$ 486.000,00. Data de Assinatura: 01/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/09/2021).
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 56/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
20/08/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de portaria e zeladoria, administração predial, com fornecimento de
mão de obra, uniformes e equipamentos, nas dependências da Universidade Federal
Fluminense no Estado do Rio de Janeiro com disponibilização de solução tecnológica para
gestão e fiscalização contratual, por meio de aplicação web e aplicativo mobile.

HELLEN DE LIMA MEDEIROS DA SILVA
Membro da Cli

(SIDEC - 01/09/2021) 150182-15227-2020NE800237

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 37/2021 - UASG 158517 - UFFS

Nº Processo: 23205.014908/2021-32.
Dispensa Nº 8/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL.
Contratado: 83.476.911/0001-17 - FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA E EXTENSAO
UNIVERSITARIA. Objeto: Contratação de Fundação de Apoio para gerenciamento
administrativo e financeiro do projeto: Curso de Extensão Desenvolvimento, Organização
Social, Agroecologia e Sustentabilidade no Campo: Desafios e Limites.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 01/01/2022 a
31/05/2023. Valor Total: R$ 100.000,00. Data de Assinatura: 01/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/09/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 35/2021 - UASG 158517 - UFFS

Nº Processo: 23205.014165/2020-10.
Pregão Nº 20/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL.
Contratado: 15.340.396/0001-93 - RESTAURANTE E LANCHONETE MAOS PERUANAS LTDA .
Objeto: Concessão não onerosa da área física e dos equipamentos do Restaurante
Universitário - RU do Campus Laranjeiras do Sul/PR, para exploração econômica, por
pessoa jurídica especializada no serviço de alimentação, para produção e distribuição de
refeições (almoço e jantar), incluindo o fornecimento de todos os insumos, materiais e
mão de obra necessários a realização destas atividades.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/09/2021 a 31/08/2022. Valor
Total: R$ 675.360,00. Data de Assinatura: 01/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/09/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2021 - UASG 158517

Nº Processo: 23205014928202111. Objeto: Registro de Preços visando a Aquisição de
Material Bibliográfico às Bibliotecas da UFFS, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 02/09/2021 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Fernando Machado, 108e - Centro,
Centro - Chapecó/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/158517-5-00022-2021. Entrega
das Propostas: a partir de 02/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 16/09/2021 às 09h15 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Na
hipótese de haver divergências entre as informações deste Extrato e as do Edital, deverão
ser consideradas as do Edital..

ANDREIA STALLBAUM KLUG
Pregoeira

(SIASGnet - 01/09/2021) 158517-26440-2021NE000073

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 06/ASSGP-LS/UFFS/2021, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a) DAIANE
CARNELOS RESENDE LAIBIDA, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência
e Rescisão, que passa a vigorar no período de 02/09/2021 a 23/10/2021. Data de
Assinatura: 23/08/2021.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 153052 - UFGO

Número do Contrato: 642/2019.
Nº Processo: 23070.037602/2019-48.
Dispensa. Nº 340/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS. Contratado:
01.517.750/0001-06 - FUNDACAO RADIO E TELEVISAO EDUCATIVA E CULTURAL. Objeto:
Prorrogação da vigência para o período de 30 de setembro de 2021 a 31 de dezembro de
2022. Vigência: 07/11/2019 a 31/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
1.470.000,00. Data de Assinatura: 01/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/09/2021).

EDITAL N° 61, DE 31 DE AGOSTO DE 2021

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
CONTRATAÇÃO DE PROFESSORES SUBSTITUTOS

O Reitor da Universidade Federal de Goiás, usando de suas atribuições
estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto na Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com
a redação dada pelas Leis nºs 9.849, de 26/12/1999, e 10.667, de 14/05/2003, homologa
e torna público o resultado final do processo seletivo simplificado para contratação de
professores substitutos, objeto do Edital Geral nº 05/2021, publicado no D.O.U de
28/01/2021 e Edital Específico nº 22/2021, publicado no D.O.U de 27/07/2021.

Área do concurso: Linguística e Ensino de Língua Portuguesa / Faculdade de
Letras; exercício: Goiânia. Candidato aprovado: Lucas Alves Costa, média: 8,00. (Processo
nº 23070.039287/2021-72)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
DIRETORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº Processo: 23070.009495/2021-47- PE 012/2021. Objeto: aquisição com fornecimento
parcelado de material educativo e esportivo, tais como: bloco de montar, bola, colchonete,
etc.; Ata n° 082/2021 - T NAVA COMERCIO DE ELETRODOMÉSTICOS EIRELI, CNPJ:
18.912.500/0001-65, no valor de R$ 1.475,10; Ata n° 083/2021 - ASTOR STAUDT CO M É R C I O
DE PRODUTOS EDUCATIVOS EIRELI, CNPJ: 91.824.383/0001-78, no valor de R$ 16.556,22.
Valor Global da Ata R$ R$ 18.031,32. Vigência: 12 meses a contar da sua publicação no
Diário Oficial da União.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Espécie: Convênio UFG 236/2021. Processo 23070.016672/2020-61. Objeto: Cooperação
para realização de atividades de ensino em serviço para alunos das Residências Médica,
Multiprofissional e Área Profissional da Saúde da UFG e da Secretaria de Estado de Saúde,
bem como realização de processo seletivo, pelo Centro de Seleção da UFG, para os
programas de Residência da Secretaria de Estado de Saúde. Partícipes: UFG e Estado de
Goiás, por meio de sua Secretaria de Estado da Saúde. Assinatura: 26/08/2021. Validade:
26/08/2021 a 25/08/2026.

Espécie: Convênio UFG 237/2021. Processo 23070.015400/2019-18. Objeto: Cooperação
para o pleno funcionamento do Hospital das Clínicas da UFG, por meio da cessão de
servidores da Secretaria de Estado da Saúde. Partícipes: UFG e Estado de Goiás, por meio
de sua Secretaria de Estado da Saúde. Assinatura: 27/08/2021. Validade: 27/08/2021 a
26/08/2026.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio UFG 204/2020. Processo 23070.048476/2020-
55. Objeto: Prorrogação do termo original até 13/06/2022, bem como adequação do Plano
de Trabalho. Partícipes: UFG, Fundação de Apoio à Pesquisa e Município de Vitória, por
meio de sua Secretaria de Educação Assinatura: 31/08/2021. Validade: 31/08/2021 a
13/06/2022.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

1ª repactuação dos custos de mão de obra em decorrência de nova convencao coletiva de
trabalho, data base 1º/02/2021 e reajuste da tarifa de transporte municipal.

(COMPRASNET 4.0 - 01/09/2021).'

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 153061 - UFJF

Número do Contrato: 50/2018.
Nº Processo: 23071.009520/2018-87.
Pregão. Nº 47/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA. Contratado:
17.689.407/0001-70 - UNIMED JUIZ DE FORA COOP DE TRABALHO MEDICO LTDA. Objeto:
A) Reajuste anual do contrato em 4,00%, índice a ser aplicado na tabela de mensalidades
e coparticipações, obtido a partir da negociação entre as partes e de acordo com
negociação relativa à aplicação da variação positiva do ipca, a partir de 01.09.2021. A.1.)
A contratada renuncia expressamente à totalidade do percentual de reajuste referente à
variação acumulada em 12 meses do índice de preço ao consumidor amplo (ipca) geral
brasil, prevista no item 6.1. Da cláusula sexta do contrato 50/2018, em decorrência de
acordo entre as partes. B) Prorrogação do prazo de vigência do contrato por 24 (vinte e
quatro) meses, compreendendo o período de 01.09.2021 a 31.08.2023.. Vigência:
01/09/2021 a 31/08/2023. Valor Total do Contrato: R$ 122.955.197,76. Data de Assinatura:
31/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 31/08/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2021 - UASG 153061 - UFJF

Número do Contrato: 38/2016.
Nº Processo: 23071.009717/2016-54.
Dispensa. Nº 29/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA. Contratado:
20.611.810/0001-91 - FUNDACAO PERCIVAL FARQUHAR. Objeto: A) Prorrogação do prazo
de vigência do contrato por 06 (seis) meses, compreendendo o período de 01/09/2021 a
28/02/2022. B) reajuste do valor do contrato de acordo com a cláusula décima, baseado na
negociação com a locadora, sendo: b.1) reajuste de valor dos bens imóveis de acordo com
o anexo i, passando de r$ 5.292,57 para r$ 6.351,09, representando um aumento nominal
de 20%; b.2) reajuste de valor dos bens móveis, passando de r$ 3.286,59 para r$ 3.943,91,
representando um aumento nominal de 20%. Para o cálculo final do aluguel dos bens
móveis, tem-se a aplicação do percentual de 1% sob a soma total destes, de acordo com
o anexo ii, passando de r$ 11.954,98 para r$ 14.345,98 (móveis do edifício f10), e de r$
316.703,92 para r$ 380.044,70 (móveis do edifício f13); b.3) reajuste da taxa condominial,
passando de r$ 107,96 para r$ 129,55, representando um aumento nominal de 20%. Com
isso, o valor mensal da taxa condominial passa a ser de r$ 647,75. C) restabelecimento
parcial do contrato, quanto ao edifício d4 na relação dos bens imóveis (anexo i),
ocasionando um acréscimo de r$ 1.741,70 no valor mensal do contrato. Parágrafo único: a
locadora renuncia expressamente ao percentual de reajuste de 32,79%, resultante do igp-
m no período de 08/2020 a 06/2021. Assim, fica acordado a aplicação do reajuste de 20%,
supracitado nas alíneas "b.1", "b.2" e "b.3".. Vigência: 01/09/2021 a 28/02/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 152.213,40. Data de Assinatura: 31/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 31/08/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Alessandra Moscato
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-02T01:48:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




